
1 

 

М Э Р И Я 
Информационный листок органов местного самоуправления 

муниципального образования «Заларинский район» 
 

Распространяется администрациями сельских и городских муниципальных образований 

№ 111                                                                                                                    10.11.2023г. 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Администрация муниципального образования 

«Заларинский район» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от  10.11.2023г.                   р. п. Залари                                        № 591 

 

 

 Об утверждении Правил заключения в электронной форме и подписания усиленной 

квалифицированной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени соответственно 

уполномоченного органа, исполнителя муниципальных услуг в социальной сфере, соглашений 

о финансовом обеспечении (возмещении) затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в 

социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом на получение муниципальной услуги в 

социальной сфере 

 

В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2020 № 189-ФЗ «О государственном 

(муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной 

сфере» (далее – Федеральный закон), постановлением администрации муниципального образования 

«Заларинский район» от 14.07.2023 г. № 343 «Об организации оказания муниципальных услуг в социальной 

сфере при формировании муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг в 

социальной сфере на территории муниципального образования «Заларинский район»,  руководствуясь 

статьями 22 и 46 Устава муниципального образования «Заларинский район», администрация 

муниципального образования «Заларинский район» 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Утвердить прилагаемые Правила заключения в электронной форме и подписания усиленной 

квалифицированной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени соответственно 

уполномоченного органа, исполнителя муниципальных услуг в социальной сфере, соглашений о 

финансовом обеспечении (возмещении) затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной 

сфере в соответствии с социальным сертификатом на получение муниципальной услуги в социальной сфере 

(далее – Правила). 

2. Уполномоченным органам муниципального образования руководствоваться Правилами при 

заключении соглашений 

о финансовом обеспечении (возмещении) затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в 

социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом на получение муниципальной услуги в 

социальной сфере. 

3. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального 

опубликования. 

4.Организационному отделу администрации муниципального образования «Заларинский район» 

(Работько О.А.) настоящее постановление опубликовать в информационном листке «Мэрия» и разместить 

на официальном сайте муниципального образования «Заларинский район» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации 

муниципального образования «Заларинский район» по социальным вопросам Воронину Л.Ю. 

 

Глава администрации муниципального 

образования  «Заларинский район»                                            

В.В. Самойлович 



2 

 
УТВЕРЖДЕНЫ 

 постановлением администрации муниципального 

образования «Заларинский район» 

от 10.11.2023г. №591 

 

 

ПРАВИЛА 

заключения в электронной форме и подписания усиленной квалифицированной электронной 

подписью лица, имеющего право действовать от имени соответственно уполномоченного органа, 

исполнителя муниципальных услуг в социальной сфере, соглашений о финансовом обеспечении 

(возмещении) затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в 

соответствии с социальным сертификатом на получение муниципальной услуги в социальной сфере 

 

1. Настоящие Правила устанавливают порядок заключения в электронной форме и подписания 

усиленной квалифицированной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени 

соответственно уполномоченного органа, исполнителя муниципальных услуг в социальной сфере, 

организация оказания которых отнесена к полномочиям органов местного самоуправления муниципального 

образования (далее соответственно – исполнитель услуг, муниципальная услуга) соглашения о финансовом 

обеспечении (возмещении) затрат, связанных с оказанием муниципальной услуги в соответствии с 

социальным сертификатом на получение муниципальной услуги, в случае предоставления исполнителем 

услуг социального сертификата на получение муниципальной услуги в уполномоченный орган или без 

предоставления социального сертификата на получение муниципальной услуги в социальной сфере в 

соответствии с частью 12 статьи 20 Федерального закона от 13.07.2020 № 189-ФЗ «О государственном 

(муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной 

сфере» (далее соответственно – социальный сертификат, соглашение в соответствии с сертификатом, 

Федеральный закон). 

Под уполномоченным органом в целях настоящих Правил понимается орган местного 

самоуправления муниципального образования, утверждающий муниципальный социальный заказ на 

оказание муниципальных услуг (далее – социальный заказ) и обеспечивающий предоставление 

муниципальной услуги потребителям в соответствии с показателями, характеризующими качество оказания 

муниципальной услуги и (или) объем оказания таких услуг и установленными социальным заказом. 

Под исполнителем услуг в целях настоящих Правил понимаются юридическое лицо (кроме 

муниципального учреждения, учрежденного муниципальным образованием «Заларинский район») либо, 

если иное не установлено федеральными законами, индивидуальный предприниматель, оказывающие 

муниципальную услугу потребителям услуг на основании соглашения в соответствии с сертификатом, 

заключенного в соответствии с настоящими Правилами. 

Иные понятия, применяемые в настоящих Правилах, используются в значениях, указанных в 

Федеральном законе. 

2. Внесение изменений в соглашение в соответствии с сертификатом, а также его расторжение 

осуществляются посредством заключения дополнительных соглашений к такому соглашению (далее – 

дополнительные соглашения) в порядке и сроки, установленные пунктами 7 и 8 настоящих Правил 

соответственно.  

Взаимодействие уполномоченного органа и исполнителя услуг при заключении и подписании 

соглашения в соответствии с сертификатом, дополнительных соглашений осуществляется посредством 

созданной в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации «государственная 

интегрированная информационная система управления общественными финансами "Электронный бюджет" 

(далее – информационная система) с использованием усиленных квалифицированных электронных 

подписей. 

3. Соглашение в соответствии с сертификатом и дополнительные соглашения формируются в 

виде электронного документа в информационной системе и подписываются усиленными 

квалифицированными электронными подписями лиц, имеющих право действовать от имени соответственно 

уполномоченного органа, исполнителя услуг. 

4. Соглашение в соответствии с сертификатом и дополнительные соглашения заключаются в 

соответствии с типовыми формами, утверждаемыми Комитетом по экономике и финансам администрации 

муниципального образования «Заларинский район». 

5. Проект соглашения в соответствии с сертификатом формируется уполномоченным органом в 

соответствии с пунктом 3 настоящих Правил для подписания юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем, подавшим заявку на включение указанного лица в реестр исполнителей муниципальной 

услуги по социальному сертификату (далее – лицо, подавшее заявку), и заключается с лицом, подавшим 

заявку, после принятия уполномоченным органом в соответствии с пунктом 16 Положения о структуре 



3 

 
реестра исполнителей государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере в соответствии с 

социальным сертификатом на получение государственной (муниципальной) услуги в социальной сфере и 

порядке формирования информации, включаемой в такой реестр, утвержденного постановлением 

Правительства Российской Федерации от 13 февраля 2021 г. № 183 «Об утверждении Положения о 

структуре реестра исполнителей государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере в 

соответствии с социальным сертификатом на получение государственной (муниципальной) услуги в 

социальной сфере и порядке формирования информации, включаемой в такой реестр, а также Правил 

исключения исполнителя государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере из реестра 

исполнителей государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере в соответствии с социальным 

сертификатом на получение государственной (муниципальной) услуги в социальной сфере» (далее – 

Положение о структуре реестра исполнителей услуг),  решения о формировании соответствующей 

информации, включаемой в реестр исполнителей муниципальной услуги. В сформированном в соответствии 

с настоящим пунктом проекте соглашения в соответствии с социальным сертификатом указываются 

следующие сведения: 

общие сведения об исполнителе услуг, наименование муниципальной услуги, условия (форма) 

оказания муниципальной услуги, показатели, характеризующие качество и (или) объем оказания 

муниципальной услуги,  значения нормативных затрат на оказание муниципальной услуги, предельные 

цены (тарифы) на оплату муниципальной услуги потребителем услуги в случае, если законодательством 

Российской Федерации предусмотрено ее оказание на частично платной основе, или порядок установления 

указанных цен (тарифов) сверх объема финансового обеспечения, предоставляемого в соответствии с 

Федеральным законом, которые формируются на основании сформированной в соответствии с Положением 

о структуре реестра исполнителей услуг, реестровой записи об исполнителе услуг (далее – реестровая 

запись); 

объем субсидии, предоставляемой исполнителю услуг в целях оплаты соглашения в соответствии с 

сертификатом, размер которой формируется уполномоченным органом в составе приложения к соглашению 

в соответствии с сертификатом как произведение значения нормативных затрат на оказание муниципальных 

услуг и объема оказания муниципальных услуг, подлежащих оказанию исполнителем услуг потребителям 

услуг, в соответствии с информацией, включенной в реестр потребителей услуг, формируемый в порядке, 

установленном постановлением администрации муниципального образования «Заларинский район» (далее – 

реестр потребителей). 

6. Сведения, предусмотренные абзацем третьим пункта 5 настоящих Правил, формируются 

уполномоченным органом в составе приложения, указанного в абзаце третьем пункта 5 настоящих Правил, 

не позднее одного рабочего дня, следующего за днем внесения соответствующих сведений в реестр 

потребителей, с направлением уведомления исполнителю услуг о формировании указанных сведений 

посредством информационной системы. 

7. В течение 3 рабочих дней, следующих за днем формирования в соответствии с пунктом 5 

настоящих Правил в информационной системе проекта соглашения в соответствии с сертификатом, лицо, 

подавшее заявку, подписывает проект такого соглашения усиленной квалифицированной электронной 

подписью лица, имеющего право действовать от имени юридического лица, индивидуального 

предпринимателя. 

8. Подписанный лицом, подавшим заявку, проект соглашения в соответствии с сертификатом 

направляется посредством информационной системы уполномоченному органу. В течение одного рабочего 

дня со дня, следующего за днем получения подписанного лицом, подавшим заявку, проекта соглашения в 

соответствии с сертификатом, уполномоченный орган подписывает такой проект соглашения и направляет 

подписанное им соглашение в соответствии с сертификатом посредством информационной системы лицу, 

подавшему заявку. 

9. В случае наличия у лица, подавшего заявку разногласий по проекту соглашения в соответствии 

с сертификатом лицо, подавшее заявку, формирует в течение одного рабочего дня, следующего за днем 

размещения проекта соглашения в соответствии с сертификатом, в информационной системе возражения, 

которые размещаются не более чем один раз в информационной системе в отношении соответствующего 

проекта соглашения и которые содержат замечания к соответствующим положениям проекта соглашения в 

соответствии с сертификатом. 

10. В течение 3 рабочих дней, следующих за днем размещения лицом, подавшим заявку, в 

информационной системе в соответствии с пунктом 9 настоящих Правил возражений, уполномоченный 

орган рассматривает такие возражения и формирует в информационной системе протокол разногласий, 

подписанный усиленной квалифицированной электронной подписью лица, имеющего право действовать от 

имени уполномоченного органа, об учете содержащихся в возражениях замечаний лица, подавшего заявку, с 

приложением доработанного проекта соглашения в соответствии с сертификатом  или об отказе учесть 



4 

 
возражения с обоснованием такого отказа с приложением проекта соглашения в соответствии с 

сертификатом. 

11. В случае наличия у исполнителя услуг разногласий по проекту дополнительного соглашения 

формирование исполнителем услуг возражений в отношении соответствующего проекта дополнительного 

соглашения и их рассмотрение уполномоченным органом осуществляются в порядке и сроки, которые 

установлены пунктами 9 и 10 настоящих Правил. 

12. В случае, предусмотренном пунктами 10 и 11 настоящих Правил, соглашение в соответствии с 

сертификатом (дополнительное соглашение в соответствии с сертификатом) заключается в порядке, 

установленном пунктами 7 и 8 настоящих Правил. 

 

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Администрация муниципального образования 

«Заларинский район» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от  10.11.2023г.                   р. п. Залари                                        № 592 

 
О проведении районного трудового соревнования 

(конкурса) в сфере агропромышленного комплекса  

Заларинского района в 2023 году 

 

 

 В целях усиления мотивации труда,  для достижения  высоких результатов в производстве  

сельскохозяйственной продукции и продуктов питания, руководствуясь Федеральным Законом от  06.10. 

2003 г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

муниципальной программой «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия в Заларинском районе  на 2023-2025 годы»,  утвержденной 

постановлением администрации муниципального образования «Заларинский район» от 27.09.2023 г. № 470, 

статьями 22, 46 Устава муниципального образования «Заларинский район», администрации муниципального 

образования «Заларинский район» 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1.Утвердить Положение «О проведении районного трудового соревнования (конкурса) в сфере 

агропромышленного комплекса Заларинского района в 2023 году» (приложение).  

2. Отделу по сельскому хозяйству администрации муниципального образования «Заларинский 

район» (далее-отдел по сельскому хозяйству) довести условия районного трудового соревнования 

(конкурса) в сфере агропромышленного комплекса Заларинского района в 2023 году до 

сельхозтоваропроизводителей и провести конкурс 15 ноября 2023 г.   

3. Провести торжественное собрание по итогам соревнования (конкурса) и в честь дня работников 

сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Заларинского района 17 ноября 2023 года в 15-

00 часов, по адресу: р.п. Залари, Ленина, 76 (ДК «Родник»).  

4. Комитет по экономике и финансам администрации муниципального образования «Заларинский 

район» (Галеевой О.С.)  выделить отделу финансового обеспечения администрации муниципального 

образования «Заларинский район» денежные средства в сумме 120000 (сто двадцать тысяч) рублей, раздел 

04 «Национальная экономика», подраздел 05 «Сельское хозяйство и рыболовство»  для проведения 

соревнования (конкурса) согласно положению «О проведении районного трудового соревнования 

(конкурса) в сфере агропромышленного комплекса Заларинского района в 2023 году». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела по 

сельскому хозяйству Попову М.Н. 

6. Опубликовать настоящее постановление с приложением в информационном листке «Мэрия» и 

разместить на официальном сайте муниципального образования «Заларинский район» в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет».      

 

 

Глава администрации  муниципального 

образования «Заларинский район»                                         

В. В. Самойлович   



5 

 
  

Приложение   

к постановлению    администрации 

муниципального образования 

«Заларинский район» 

 от 10.11.2023г. №592 

 

  

Положение 

«О проведении районного трудового соревнования 

(конкурса) в сфере агропромышленного комплекса 

Заларинского района в 2023 году» 

 

Глава 1. Общие положения 

 

     1. Районное трудовое соревнование (конкурс) в сфере агропромышленного  комплекса  (далее - конкурс) 

проводится на территории Заларинского района  согласно   муниципальной   программы    «Развитие 

сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в 

Заларинском районе на 2023-2025 годы », утверждённой постановлением администрации МО «Заларинский 

район»  от  27.09. 2023 г. №470. 

Конкурс проводится в целях увеличения производства и реализации сельскохозяйственной продукции 

и продуктов питания, внедрения прогрессивных технологий, достижения высокой эффективности труда, 

выявления лучших, творчески работающих в агропромышленном производстве трудовых коллективов, 

передовых работников организаций сельского хозяйства и поощрения их за высокие результаты труда. 

2. Организатором проведения конкурса является отдел по сельскому хозяйству. 

3. Конкурс проводится   по номинациям среди юридических и физических лиц: организаций 

сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности, передовых работников организаций 

сельского хозяйства (далее – участники конкурса).  

Для целей настоящего Положения под организациями сельского хозяйства понимаются организации, 

крестьянские (фермерские) хозяйства, индивидуальные предприниматели, осуществляющие производство 

сельскохозяйственной продукции, ее первичную и последующую (промышленную) переработку (в том 

числе на арендованных основных средствах) в соответствии с перечнем, утверждаемым Правительством 

Российской Федерации, и реализацию этой продукции при условии, что в их доходе от реализации товаров 

(работ, услуг) доля  дохода от реализации этой продукции составляет не менее чем семьдесят процентов за 

календарный год. 

4. В целях проведения конкурса отдел по сельскому хозяйству  доводит до участников конкурса   

следующие сведения: 

а) предмет конкурса; 

б) время, место проведения конкурса; 

в) критерии оценки участников конкурса; 

г) порядок подведения итогов конкурса; 

д) форма награды (Диплом и подарочный сертификат); 

ж) порядок и сроки объявления и награждения победителей; 

з)  контактная информация об организаторе конкурса. 

5. Отдел по сельскому хозяйству  извещает о проведении конкурса в течение 3 календарных дней с 

момента утверждения  настоящего Положения.  

 

Глава 2. Условия участия в конкурсе  

6. Участие в конкурсе является добровольным. 

7. Заявка на участие в конкурсе подается участником конкурса в отдел по сельскому хозяйству до 14 

ноября 2023 года в произвольной форме. К заявке прилагаются документы, подтверждающие показатели 

(достижения), установленные по формам согласно приложениям 1-3 к настоящему Положению. Материалы 

должны содержать всю необходимую информацию, быть заверены подписью указанных в форме 

должностных лиц, печатью соответствующей организации.  

Днем представления заявки и документов считается дата их регистрации в отделе по сельскому 

хозяйству. 

Документы регистрируются  отделом по сельскому хозяйству в журнале регистрации документов в 

день их представления. 

8. Основаниями для отказа в допуске к участию в конкурсе являются: 

а) представление документов после истечения срока, установленного пунктом 7 настоящего 

Положения; 



6 

 
б) предоставление недостоверных сведений   участниками конкурса, в приложениях 1-3 настоящего 

Положения. 

9.Отдел по сельскому хозяйству в течение 3 рабочих дней со дня регистрации представленных 

документов проводит проверку документов на предмет отсутствия основания для отказа в допуске к 

участию в конкурсе, установленных настоящим пунктом. В случае выявления указанных оснований отдел в 

течение 1 рабочего дня  направляет  участникам конкурса уведомление о возврате документов с 

письменным указанием причин возврата. 

10.Участник конкурса имеет право повторно представить документы на конкурс в порядке, 

предусмотренном настоящим Положением, в течение 2 дней. 

Глава 3. Подведение итогов конкурса 

11. Подведение итогов конкурса осуществляется по семи  номинациям: 

-  Лучший сельскохозяйственный сбытовой потребительский кооператив по закупу молока и  мяса; 

        - Лучшее крестьянское (фермерское) хозяйство по производству зерновых культур, молока и мяса; 

- Лучший  комбайнер на уборке зерновых; 

        - Лучший  тракторист-машинист на обработке почвы; 

          - Лучший оператор машинного доения коров. 

12.  Для подведения итогов конкурса создаётся конкурсная  комиссия (далее комиссия) (приложение 

№ 5). Отдел по сельскому хозяйству   после проведения проверки  поступивших документов от участников 

конкурса передаёт их конкурсной комиссии. 

13. Комиссия осуществляет рассмотрение поступивших документов, подведение итогов. В состав 

комиссии  входят председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, секретарь комиссии, члены 

комиссии (не менее 2-х человек) - представители  отдела по сельскому хозяйству администрации 

муниципального образования «Заларинский район».  Председатель комиссии руководит деятельностью 

комиссии, утверждает повестку ее заседания. Заседание комиссии проводит председатель комиссии, а в его 

отсутствие  - заместитель председателя комиссии. 

 Заседание комиссии по определению победителей конкурса проводится в течение 1 дня после 

окончания срока приема заявок на участие в конкурсе. 

       14. Для выявления победителей конкурса применяется бальная система оценок,  обеспечивается  

подсчет баллов по представленным участниками документам по критериям и методике  подсчета баллов, 

установленной приложением  № 4 настоящего Положения. 

  Решения  по подведению итогов конкурса принимаются простым большинством голосов членов 

комиссии, присутствующих на заседании, и оформляются протоколом, который подписывается 

председательствующим и секретарём комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос 

председательствующего на комиссии.  

Оформление протокола заседания комиссии  и утверждение списка победителей  происходит в 

течение 1 рабочего дня после    подведения итогов конкурса. 

 

Глава 4. Награждение победителей конкурса 

 

15. Победителями конкурса признаются: 

а) лучший СПоК, обеспечивший рост производства  продукции сельского хозяйства в стоимостном и  

натуральном выражении в текущем году по сравнению с предыдущим годом, объем закупа переработки и 

реализации животноводческой продукции: молоко, мясо в соответствии с показателями согласно 

Приложению № 1 к настоящему Положению; 

б) крупно – товарное хозяйство, сохранившие поголовье крупного рогатого скота и коров, посевные 

площади сельскохозяйственных культур, получившие наивысшую урожайность зерновых 

(сельскохозяйственных)  культур, продуктивность скота и птицы, экономическую эффективность (выход 

продукции на 100 га сельскохозяйственных угодий, пашни, производительность труда) и рентабельность 

сельскохозяйственного производства, (без учета субсидий из всех бюджетов), обеспечившие базу для 

следующего года (подъем зяби, вспашка паров, засыпка семян, заготовка кормов) в соответствии с 

показателями согласно Приложению № 2 к настоящему Положению; 

в) передовые работники организаций сельского хозяйства, внесшие личный вклад в развитие 

организации, способствующие повышению эффективности производства,  добившиеся наивысших 

показателей по сравнению с показателями других работников, достигнутыми в  организациях Заларинского 

района, по своим отраслям, в соответствии с показателями согласно Приложению № 3 к настоящему 

Положению. 

16. Для награждения победителей в конкурсе учреждаются: 

 

а) лучший сельскохозяйственный сбытовой потребительский  кооператив по закупу молока и мяса  

награждается  Почетной грамотой и подарочным сертификатом на сумму 10 тыс. руб. 

б) лучшее крестьянское (фермерское) хозяйство  награждается Почетной грамотой  и подарочным 

сертификатом на сумму: 



7 

 
         за 1 место - 10 тыс. руб.; 

         за 2 место - 8 тыс. руб.; 

         за 3 место - 6 тыс. руб.; 

        в) для лучших передовых работников организаций сельского хозяйства: оператора машинного доения 

коров, комбайнера на уборке зерновых, тракториста-машиниста на обработке почвы  устанавливается  3  

призовых места по каждой категории работников (1 место,2 место,3 место), победители награждаются 

Почетной грамотой  и подарочным сертификатом на сумму: 

 за 1место-8 тыс. руб. среди комбайнеров на уборке зерновых; 

 за 2 место-5 тыс. руб. среди комбайнеров на уборке зерновых; 

 за 3 место- 4 тыс. руб. среди комбайнеров на уборке зерновых; 

         за 1место -8 тыс. руб. среди трактористов-машинистов на обработке почвы; 

         за 2 место- 5тыс. руб. среди трактористов-машинистов на обработке почвы; 

         за 3 место- 4 тыс. руб. среди трактористов-машинистов на обработке почвы; 

         за 1 место- 8 тыс. руб. среди операторов машинного доения коров; 

         за 2 место- 5 тыс. руб. среди операторов машинного доения коров; 

            за 3 место- 4 тыс. руб. среди операторов машинного доения коров. 

         

Глава 5. Заключительные положения 

        17.  Победители конкурса объявляются и награждаются на торжественном собрании в честь 

профессионального праздника Дня работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности.  

Награждение производится мэром муниципального образования «Заларинский район», либо его 

заместителем.  

       18. Финансирование проведения конкурса осуществляется: 

 - за счет бюджета муниципального образования «Заларинский район» согласно муниципальной   

программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья 

и продовольствия в Заларинском районе на 2023-2025 годы», утверждённой постановлением администрации 

МО «Заларинский район» от 27.09.2023 г. № 470 в сумме 120 тыс. руб. 

19. Результаты конкурса подлежат опубликованию в средствах массовой информации. 

 

Начальник отдела по сельскому хозяйству                                      

М.Н. Попова 

 

Приложение 1 

к Положению об районном трудовом соревновании 

(конкурсе) в сфере агропромышленного комплекса в 

2023 году 

 

форма 

 

 

Информация  

о производственно-финансовой деятельности организации АПК 

_______________________________________________________________ 
(наименование организации, район)  

для участия в районном трудовом соревновании (конкурсе) в сфере агропромышленного комплекса в 2023 

году по номинации   «Лучший СПоК» по закупу молока и мяса 

 

руководитель СПоК __________________________________________________ 
(Ф.И.О., должность руководителя) 

Дата регистрации СПоК ___________________________ 

 

№ 

п/п 
Показатели Ед. изм. 

2022 

год 

2023 

год 

средний 

показатель 

за 2 года 

2023 год 

(ожидаемые 

показатели) 

2023 год 

(ожидаемые 

показатели) 

к среднему 

показателю 

за 2 года 

1. Объемы закупа, переработки и 

реализации животноводческой 

продукции: 

      

молоко тыс. руб.      



8 

 
мясо 

молоко  

тыс. руб.      

ц      

мясо ц      

2. Количество сдатчиков:       

молока чел.      

мяса чел.      

3. Закупочная цена на:       

молоко высшего и 1 сорта 

мясо 

руб./л      

руб./кг      

4. Создание новых рабочих мест ед.      

5. Выручка (доход) от оказания 

работ и услуг всего 

тыс. руб.      

6. Оказано работ (услуг) в расчете 

на члена кооператива  

тыс. руб.      

7. Рентабельность всей деятельности 

кооператива 

%      

8. Среднемесячная заработная плата 

одного работника 

руб.      

9.  Наличие наград и (или) поощрений 

за достигнутые успехи в 

производственной и общественной 

деятельности СПоК (коллектива 

СПоК)  

да/нет      

10. Участие  СПоК  в областных и (или) 

районных имиджевых мероприятиях 

(выставках, ярмарках 

сельскохозяйственной продукции)  

да/нет      

 11.  Участие  СПоК  в реализации 

мероприятий Концепции  развития 

непрерывного агробизнес - 

образования  

количество 

договоров 

 х  Х  

Руководитель __________________ Ф.И.О.  Главный бухгалтер _____________ Ф.И.О. 

М.П   
(подпись)         (подпись) 

(при наличии печати) 

Примечание: 

1) закуп сельскохозяйственной продукции у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, указывается 

по информации Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по 

Иркутской области за отчетные периоды; 

2) количество сдатчиков сельскохозяйственной продукции указывается согласно приложению к Уставу в 

виде реестра; 

3) закупочная цена на сельскохозяйственную продукцию указывается согласно заключенному договору с 

гражданином, ведущим личное подсобное хозяйство.  

 

Приложение 2 

к Положению об районном трудовом соревновании 

(конкурсе) в сфере агропромышленного комплекса в 

2023 году 

 

 

форма 

 

Информация 

о производственно-финансовой деятельности индивидуального предпринимателя 

____________________________________________________________ 
(название хозяйства, район) 

№ 

п/п 
Показатели 

2022 

 год 

2023 

год 

средний 

показатель 

за 2 года 

2023 год 

(ожидаемые 

показатели) 

2023 год к 

среднему 

показателю 

за  

2 года 



9 

 

 для участия в районном трудовом соревновании (конкурсе) в сфере агропромышленного комплекса в 2023 

году по номинации  «Лучшее крестьянское (фермерское) хозяйство по производству зерновых культур, 

молока и мяса» 

Участник конкурса ________________________________________________________ 

(Ф.И.О. ИП, ИП глава КФХ) 

 

Дата регистрации индивидуального предпринимателя _________________________ 
  

 

 

Руководитель __________________ Ф.И.О. Главный бухгалтер _____________ Ф.И.О. 

М.П.  

 

 

Приложение 3 

к Положению об районном трудовом соревновании (конкурсе) в 

сфере агропромышленного комплекса в 2023году 

 

форма 

 

 

Показатели 

 по работникам организаций АПК (индивидуальных  предпринимателей)  

 по номинациям рабочих профессий 
 

 

1. Производство продукции сельского хозяйства по 

каждому виду продукции, тонн 

- зерно 

- картофель 

- овощи 

- молоко 

- мясо 

     

2. Поголовье скота на конец года, гол. 

- КРС, 

в т.ч. коровы 

 

     

3. Посевные площади, всего, га 

в т.ч. под 

-  зерновые 

 

     

4. Надой на 1 фуражную корову, кг.       

5. Урожайность зерновых культур , ц/га      

6. Заготовка кормов на условную голову, ц к.ед.       

7. Уровень рентабельности, %      

8. Среднемесячная заработная плата одного работника, 

руб. 

     

9.  Наличие наград и (или) поощрений  у  

индивидуального предпринимателя, главы КФХ за 

достигнутые успехи в производственной и 

общественной деятельности, да/нет 

  х  Х 

10. Участие индивидуального предпринимателя, КФХ    в 

областных и (или) районных имиджевых 

мероприятиях (выставках, ярмарках 

сельскохозяйственной продукции), да/нет 

     

11.  Участие  индивидуального предпринимателя, КФХ   в 

реализации мероприятий Концепции  развития 

непрерывного агробизнес - образования, количество 

договоров 

     



10 

 
форма 1 

 

 

 

 

Показатели  

работы за отработанный сезонный период  в 2023 году  

для участия в районном трудовом соревновании (конкурсе) в сфере агропромышленного комплекса в 2023 

году по номинации «Лучший комбайнер на уборке зерновых культур»  

 

Наименование организации АПК (индивидуальный предприниматель), район    

ИП глава КФХ, Заларинский район 

_______________________________________________________________________ 

Группа районов    

Ф.И.О. работника   

Марка комбайна, год выпуска   

Ф.И.О., должность, стаж работы в должности  специалиста (руководителя), курирующего отрасль (сферу 

деятельности)  

Индивидуальный предприниматель глава КФХ  должность –

______________________________________________________________________ 
(при наличии в штате организации АПК (индивидуального предпринимателя)  

 

№ 

п/п 

Показатели Фактически выполнено  

   за сезон 2023 года 

1. Намолочено зерна, маслосемян  и семян многолетних трав,  

условных тонн 

 

2. Срезка в валки, га  

3. Подбор валков, га  

4. Прямое комбайнирование,  га  

5. Итого убрано, условных га  

6. Отработано дней за сезон  

7. Выполнено нормо-смен  

8. Фактическая выработка за день, тонн /  га  

9. Плановая выработка за день, тонн / га  

10. % выполнения дневной выработки  

11. Урожайность  зерновых культур, ц/га     

 

Руководитель организации (индивидуальный предприниматель)__________________ Ф.И.О. 

М.П                                                                                                                       
(подпись)  

 

(при наличии печати) 

Главный бухгалтер _____________ Ф.И.О.   
     

  (подпись) 

 

 

Примечание: 

1. Подбор валков зерновых культур переводится в прямое комбайнирование по коэффициенту 

0,9 (фактический намолот умножается на 0,9). 

2. Срезка зерновых культур переводится в прямое комбайнирование по коэффициенту 0,7. 

Полученные гектары умножаются на фактическую урожайность данного поля. 

3. Работа на скашивании жатками многолетних и однолетних трав на корм в перерасчёт на 

обмолот зерновых не принимается. 

4. Обмолот семенников многолетних трав переводится в намолот зерновых по коэффициенту 

1:10. То есть 1 ц намолота семян многолетних трав приравнивается к 10 ц зерна. 

5. При работе на  зерновых комбайнах европейских фирм "Клаас", "Лаверда", учитывая их 

более высокую в сравнении с комбайнами "Нива-Эффект" производительность, при определении 

условного намолота на комбайнах выше указанных европейских фирм применяется коэффициент 0,5 

(фактический намолот умножается на 0,5). 

6. При обмолоте рапса на маслосемена применяется коэффициент 1,36, то есть 1 тонна 

намолоченного рапса умножается на 1,36. 

Для перевода физических зерноуборочных комбайнов в условные эталонные применяются следующие 

усредненные коэффициенты (в соответствии с Методикой использования условных коэффициентов 

перевода тракторов, зерноуборочных и кормоуборочных комбайнов в эталонные единицы, утвержденной 



11 

 
Министерством сельского хозяйства Российской Федерации от 2 июня 2009 года. В качестве эталонной 

единицы принят условный зерноуборочный комбайн «Нива-Эффект»): 

Коэффициенты перевода зерноуборочных комбайнов в эталонные (условные) единицы: 

«Нива-Эффект» - 1,0; «Енисей -1200-1» - 0,96; «Енисей -950» - 1,18; «Енисей -954» - 1,13; «Енисей -960» 

- 1,65; «Дон -1500Б» - 1,7; «Дон-2600»  - 2,21; «КЗС-1218»  - 2.29; «Acros-530»  - 1,74; «Асros-540»  - 1,77; 

«Vеctor-410» - 1,38; «Vеctor-420» - 1,39. 

 

форма 2 

 

 

Показатели 

 работы за отработанный сезонный период  в 2023 году  

для участия в областном трудовом соревновании (конкурсе) в сфере агропромышленного комплекса в 

2023 году                                                                             по номинации «Лучший тракторист - машинист на 

обработке почвы»  

 

Наименование организации АПК (индивидуальный предприниматель), район 

_______________________________________________________________  

Группа районов ______________________________ 

Ф.И.О. работника __________________________________________________ 

Марка трактора, год выпуска ____________________________________________ 

Ф.И.О., должность, стаж работы в должности  специалиста (руководителя),  курирующего отрасль (сферу 

деятельности)_________________________________ 

______________________________________________________________________ 
(при наличии в штате организации АПК (индивидуального предпринимателя)  

 

№ 

п/п 

Показатели Фактически выполнено  

   за сезон 2023 года 

1. Выработка за сезон, условных  эталонных га  

2. Отработано дней за сезон  

3. Выполнено нормо-смен  

4. Фактическая выработка за день, условных  эталонных га  

5. Плановая выработка за день, условных  эталонных га  

6. % выполнения дневной выработки  

 

Руководитель организации                      __________________ Ф.И.О.  

(Индивидуальный предприниматель)                    
(подпись)  

 

М.П 

(при наличии печати) 

Главный бухгалтер _____________ Ф.И.О.   
     

  (подпись) 

 Примечание:  

1. Итоги подводятся по максимальной сезонной выработке в условных эталонных гектарах на 

условный эталонный трактор. 

2. Для перевода объемов полевых работ в условные эталонные гектары (га) применяются следующие 

коэффициенты: пахота – 1.5, перепашка – 1.35, дискование – 0.38, боронование – 0.11, культивация – 0.19, 

прикатывание – 0.17, посев зерновых – 0.20. 

       3. Для перевода физических тракторов в условный эталонный применяются следующие усредненные 

коэффициенты (в соответствии с Методикой использования условных коэффициентов перевода тракторов, 

зерноуборочных и кормоуборочных комбайнов в эталонные единицы, утвержденной Министерством 

сельского хозяйства Российской Федерации от 2 июня 2009 года. В качестве эталонной единицы принят 

условный трактор ТЭ-100, близкий по параметрам к трактору ДТ-75Д: 

К-744Р-0,5 – 2,02; К-744Р1 – 2,04; К-744Р-2 – 2,24; К-744Р-3 – 2,46; К-701 - 1,96; 

Т-404 - 1,72; Т-150 К -09 - 1,38; ДТ-75 Д - 1,06; Беларус-1221 - 1,07; Беларус 82.1 - 0,76. 

 

форма 3 

 

 

Показатели  

для участия в областном трудовом соревновании (конкурсе) в сфере агропромышленного комплекса в 2023 

году по номинации «Лучший оператор машинного доения коров» 

 



12 

 
Наименование организации АПК (индивидуальный предприниматель), район 

ИП глава КФХ  

Группа районов ________________ 

Ф.И.О. работника  ______________ 

Ф.И.О., должность, стаж работы в должности  специалиста (руководителя), курирующего отрасль (сферу 

деятельности)_________________________________ 

______________________________________________________________________ 
(при наличии в штате организации АПК (индивидуального предпринимателя)  

 

№ 

п/п 
Показатели 

IV кв. 

2021 г. 

9мес. 

2022 г. 

всего с 01.10.2021 

г. по 01.10.2022 г. 

IV кв. 

2022г. 

9мес. 

2023 г. 

всего с 01.10.2022 

г. по 01.10.2023 г. 

1. Количество 

обслуживаемых 

фуражных коров, 

гол. 

      

2. Валовой надой 

молока, ц 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Надой на 1 

фуражную корову, 

кг 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Выход телят на 100 

коров, гол. 

   

 

   

 

 

 

 

Руководитель организации АПК 

 (индивидуальный предприниматель)__________________ Ф.И.О.  

 

М.П.                                                                 
(подпись)  

 

(при наличии печати) 

 

 

Главный бухгалтер _____________ Ф.И.О.   
                                                            

(подпись) 

 

 Приложение 4 

 к Положению об районном трудовом соревновании 

(конкурсе) в сфере агропромышленного комплекса в 2023 

году 

 

 

Критерии и методика оценки показателей при подсчете баллов для определения победителей 

районного трудового соревнования (конкурса) в сфере агропромышленного комплекса в 2023 году в 

каждой номинации 

 

1. Таблица для подсчета баллов в номинации «Лучшая сельскохозяйственная организация» 

 

№ 

п/п 
Критерии и показатели Значение показателя 

Балл 

1. 

Сохранение и рост посевных площадей 

всего, в том числе по зерновым 

культурам, 2022 году (ожидаемые 

показатели) в сравнении со средним 

показателем за                    2022-2023 годы, 

% 

Всего, в т.ч. 

зерновые 

картофель 

 

снижение площадей минус 5 

сохранение площадей 3 

увеличение площадей:  

до 2% 

от 2 до 4 % 

от  4 % до 7% 

от 7% до 10% 

от 10% 

 

 

5 

7 

10 

15 

15 + 0,5 балла за 

каждый полный 

процент сверх 

10%, но не 



13 

 
более 10 баллов 

2. Рост производства  сельскохозяйственной  

продукции по каждому виду продукции 

2023 году (ожидаемые показатели) в 

сравнении со средним показателем за 

2022-2023 годы, % 

Зерно 

Картофель 

Мясо 

Молоко 

Яйцо 

Рост в процентах  

(рост до 0,5% 

округляется в сторону 

уменьшения, рост 

свыше 0,5% 

округляется в сторону 

увеличения) 

1 балл за 

каждый полный 

процент роста, 

но не более 25 

баллов 

3. Сохранение и рост поголовья скота  по 

каждому виду  и птицы 2023 году 

(ожидаемые показатели) в сравнении со 

средним показателем за 2022-20223 годы, 

% 

КРС всего,  

в т.ч. коров 

Свиньи 

Птица 

снижение поголовья минус 5 

сохранение поголовья  

3 

рост: 

до 2 % 

от 2 до 4 % 

от 4 до 7 % 

от 7 до 10% 

от 10 % 

 

5 

7 

10 

15 

20 

4. Урожайность зерновых культур в  

2023 году (ожидаемые показатели) 

ц/га до 12 ц/га 

от 12 до 15 ц/га 

от 15 до 18 ц/га 

от 18 до 22 ц/га 

от 22 до 26 ц/га 

от 26  до 30 ц/га 

свыше 30 ц/га 

3 

5 

7 

10 

15 

20 

25 

5. Урожайность картофеля 2023 году 

(ожидаемые показатели) 

ц/га до 100 ц/га 

от 100 до 150 ц/га 

от 150 до 180 ц/га 

от 180 до 200 ц/га 

от 200 до 240 ц/га  

от  240 до 270 ц/га 

свыше 270 ц/га 

 

3 

5 

7 

10 

15 

20 

25 

6. Надой на 1 фуражную корову 2023 году 

(ожидаемые показатели) 

кг до 4000 кг 

от 4001 до 4500 кг 

от 4501 до 5000 кг 

от 5001 до 5500 кг 

от 5501 до 6500 кг 

от 6500 до 7000 кг 

свыше 7000 кг 

3 

5 

7 

10 

15 

20 

25 

9. Рост рентабельности производства  в 2018 

году (ожидаемые показатели) к среднему 

значению за 2022-2023  годы 

процентный 

пункт 

 (п.п.) 

отсутствие роста 

рост: 

до 2 п.п. 

от 2 до 4 п.п. 

от 4 до  6 п.п 

от 6 п.п до 10 п.п. 

от 10 п.п. 

0 

 

5 

7 

10 

15 

20 

10. 

 

Рост среднемесячной заработной платы на 

1 работника в 2023 году (ожидаемые 

показатели) к  среднему значению  за 

2022-2023 годы,  уровень которого должен 

быть не ниже 22000  рублей 

% отсутствие роста 

рост: 

до 5 % 

от 5 до 8% 

от 8 до 10 % 

от 10 до 15% 

от 15 % 

0 

 

3 

5 

10 

15 

20 

11. Рост производительности труда в    2022 

году (ожидаемые показатели) к  среднему 

значению  за 2022-2023 годы 

% до 5 % 

от 5 до 10% 

от 10 до 15 % 

от 15 % 

3 

5 

10 

15 

12.  Наличие наград и (или) поощрений за 

достигнутые успехи в производственной и 

общественной деятельности 

сельскохозяйственной организации  

(коллектива сельскохозяйственной 

да/нет нет наград и (или) 

поощрений; 

 

наличие наград и (или) 

поощрений 

0 

 

 

5 



14 

 
организации в           2023 году   и (или) в  

2022-2023 годах 

13.  Участие  сельскохозяйственной 

организации  в областных и (или) 

районных имиджевых мероприятиях 

(выставках, ярмарках 

сельскохозяйственной продукции) в 2023 

году   и  в   2022-2023 годах 

да/нет  не участвует в 

мероприятиях; 

участие в текущем 

году; 

ежегодное участие 

 

0 

5 

 

10 

14. Участие сельскохозяйственной 

организации в реализации мероприятий 

Концепции  развития непрерывного 

агробизнес - образования в 2023 году   и 

(или) в   2022-2023 годах 

 

количество 

договоров 

отсутствие договоров; 

до 2-х договоров; 

 

более  2-х договоров 

0 

 

5 

 

10 

 

 

 

 

 

 

2.Таблица подсчета баллов по номинации «Лучший предприниматель»  

Критерии и их показатели 
Значение Балл 

1.Рост производства продукции сельского хозяйства по 

каждому виду продукции в                2022 году  

(ожидаемые показатели) в сравнении со средним 

показателем за 2022-2023 годы, % 

Зерно 

Картофель 

Овощи 

Мясо 

Молоко 

отсутствие роста 0 

рост:  

до 10 % 

 

5 

от 15 до 20% 15 

от 20 % 20 

2. Сохранение и рост поголовья по каждому виду 

скота на конец года в 2023 году (ожидаемые 

показатели) в сравнении со средним показателем за 

2022-2023 годы, % 

КРС  

коровы 

свиньи 

лошади 

снижение поголовья 0 

сохранение 

поголовья 

5 

рост: 

до 5% 

 

10 

от 5 до 10% 15 

от 10 % 20 

3. Сохранение и рост посевных площадей по каждому 

виду сельскохозяйственных культур  в 2023 году 

(ожидаемые показатели)  в сравнении со средним 

показателем за 2022-2023 годы, % 

зерновые 

картофель 

овощи 

уменьшение 

площадей 

0 

сохранение 

площадей 

5 

рост: 

до 5% 

 

10 

от 5 до 10% 15 

от 10 % 20 

4. Увеличение надоя на 1 фуражную корову в 2023 

году (ожидаемый показатель)  по сравнению со 

среднеобластным показателем 2022 года,            5200 

кг  

 отсутствие 

увеличения надоя 

0 

увеличение: 

до 500 кг 

 

5 

от 500 до 700 кг 10 

от 700 до1000 кг 15 

от 1000 кг 20 

5.Урожайность зерновых культур в 2023 году 

(ожидаемый показатель), ц/га 

 до 15 ц/га 5 

от 15 до 20 ц/га 7 

от 20 до 25 ц/га 10 

от 25 до 30 ц/га 15 

от  30 ц/га 20 

6.Заготовка кормов на условную голову в                   

2023 году (ожидаемый показатель), ц к.ед.  

 до 15 ц к. ед. 5 

от 15 до 18 ц к. ед. 7 

от 18 до 21 ц к. ед. 10 



15 

 
от 21 до 25 ц к. ед. 15 

от 25 ц к. ед. 20 

7. Рост уровня рентабельности, % (без субсидий 

бюджетов) в 2023 году (ожидаемый показатель) в 

сравнении со средним показателем за                       

2022-2023 годы, % 

процентный 

пункт 

(п.п.) 

отсутствие роста 0 

рост:  

до 5 п.п.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

 

5 

от 5 до 10 п.п. 7 

от 10  до 15 п.п. 10 

от 15 до 20 п.п. 15 

от 20 п.п.  20 

8. Рост среднемесячной заработной платы одного 

работника в 2023 году (ожидаемый показатель) в 

сравнении со средним показателем за                        

2022-2023 годы, %,  

 

 

 

 снижение 0 

сохранение и рост 

до 5% 

5 

рост: 

от 5 до 10% 

10 

от 10%  15 

9. Наличие наград и (или) поощрений у 

индивидуального предпринимателя,  главы КФХ   

за достигнутые успехи в производственной и 

общественной в 2023 году   и (или) в  2022-2023 

годах 

да/нет нет наград и (или) 

поощрений; 

 

наличие наград и 

(или) поощрений 

0 

 

 

5 

10. Участие  индивидуального предпринимателя,  

КФХ     в областных и (или) районных имиджевых 

мероприятиях (выставках, ярмарках 

сельскохозяйственной продукции) в 2021 году 

 

да/нет  не участвует в 

мероприятиях; 

 

ежегодное участие 

0 

 

 

10 

11.Участие индивидуального предпринимателя,  

КФХ   в реализации мероприятий Концепции  

развития непрерывного агробизнес - образования в  

2022 году   и (или) в   2022-2023 годах 

 количество 

договоров 

 

отсутствие 

договоров; 

наличие договоров: 

до 2-х  

более  2-х  

 

 

0 

 

 

5 

10 

 

1. «Лучший комбайнер на уборке зерновых культур» 

 

№ 

п/п 

Показатели  

работы за отработанный сезонный период  в 2023 году 

 

Значение  Балл 

1. Намолочено зерна, (условных тонн) до 500 условных 

тонн 

3 

от 500 до 1000 5 

от1000 до1500 10 

от 1500 до 2000 15 

от 2000 до 2500 20 

от 2500 до 3000 25 

от 3000 до 3500 30 

от 3500 до 4000 35 

от 4000 до 4500 40 

от  4500 условных 

тонн 

45 

2. Отработано дней за сезон, дней. до 20 дней 3 

от20 до25 дней 5 

от 25 до 30 дней 7 

от 30 до 35 дней 9 

от 35 до 40 дней 11 

от 40  дней 13 

3. Урожайность, ц/га до 10  ц/га 3 

от 10 до15 ц/га 5 

от 15 до20 ц/га 10 



16 

 
от 20 до 25 ц/га 15 

от 25  до 30 ц/га 20 

от 30 до 35ц/га 25 

от 35 до 40 ц/га 30 

от  40 ц/га 35 

 

 

2. Таблица подсчета баллов в номинации 

 «Лучший тракторист-машинист  на обработке почвы» 

 

№ 

п/п 

Показатели  

работы за отработанный сезонный период  в 2023 году 

 

Значение  Балл 

1. Выработка за сезон (усл. эт. га) до 500 усл. эт. га 3 

от 500 до 1000 5 

от1000 до1500 10 

от 1500 до 2000 15 

от 2000 до 2500 20 

от 2500 до 3000 25 

от 3000 до 3500 30 

от 3500 до 4000 35 

от 4000 до 4500 40 

от 4500 до 5000 45 

от 5000 усл.эт.га 50 

2. Отработано дней за сезон, дни до 25 дней 3 

от 25 до 50 дней 5 

от 50 до 75 дней 7 

от 75 до 100 дней 9 

от100 до 125 дней 11 

от 125 до 150 дней 13 

от 150 до 175 дней 15 

от 175 до 200 дней 17 

от 200 дней 20 

3. Процент выполнения дневной выработки, % 100 % 3 

от 100 до 110 % 5 

от 110 до 120 % 7 

от 120 до 130% 9 

от 130 до 140 % 11 

от 140 до 150 % 13 

от 150 до 160 % 15 

от 160 до 170 % 17 

от 170 до  180 % 19 

от 180 до 190 % 21 

от 190 до 200 % 23 

 от 200 % 25 

 

3.Таблица подсчета баллов в номинации 

«Лучший оператор машинного доения коров» 

 

№ 

 п/п  

Критерии и показатели 

 

Значение  Балл 

1. Количество обслуживаемых фуражных коров на 

1октября 2023 года, гол. 

до 30 голов 5 

от 30 до 50 голов 15 

от 50 голов 20 

2.  Увеличение валового надоя за период с                    

1 октября 2022 года по 1октября 2023 года  в 

сравнении с показателем за период с 1октября 2022 

года по 1октября 2023 года, % 

отсутствие увеличения 0 

рост: 

до 2% 

 

10 

от 2 до 5% 15 

от 5% 20 

3. Надой на 1 фуражную корову за период с                   до 5000 кг 15 



17 

 
1 октября 2022  года                                                   

по 1 октября 2023 года, кг 

1 группа муниципальных районов 

от 5000 до 6000 кг 25 

от 6000 кг 35 

 2 группа муниципальных районов  до 3500  кг 15 

от 3500 до 5000 кг 25 

от 5000 кг 35 

 3 группа муниципальных районов до 2000 кг 15 

от 2000 до 3000  кг 25 

от 3000 кг 35 

4. Выход телят на 100 коров за период  

с 1октября 2022 года   по 1октября 2023 года, гол. 

до 80 голов 10 

от 80 до  85 голов 15 

от 85 голов 20 

 

Приложение  № 5 

                                                                  к  Положению о трудовом соревновании 

                                                                      (конкурсе) в сфере агропромышленного                                                                                                                  

комплекса Заларинского 

                                                                  района в 2023 году 

 

  

Состав конкурсной  комиссии для подведения итогов трудового соревнования (конкурса) в сфере 

агропромышленного комплекса Заларинского района в 2023 году.  

 

Мисюра Василий Фёдорович - председатель конкурсной комиссии, первый заместитель главы 

администрации муниципального образования  «Заларинский район». 

 

Попова Мария Николаевна - заместитель председателя конкурсной комиссии, начальник      отдела по 

сельскому хозяйству администрации муниципального образования  «Заларинский район». 

 

Зябильцева Елена Александровна - секретарь конкурсной комиссии, консультант - зоотехник отдела по 

сельскому хозяйству администрации 

 

Галинтус Маргарита Николаевна - член  конкурсной комиссии, главный специалист  по экономике отдела 

по сельскому хозяйству администрации муниципального образования  «Заларинский район». 

 

Бондарев Юрий Викторович – ведущий агроном ФГБУ Россельхозцентра по Заларинскому району (по 

согласованию). 

 

Начальник отдела по сельскому хозяйству 

М.Н. Попова 

 

 
Ответственный за выпуск и компьютерную верстку  Соколова М.Г. 

Информационный листок «МЭРИЯ» утвержден Думой 

Заларинского района, согласно ст. 12 Закона РФ № 2124-1 от 

27.12.1991 года «О средствах массовой информации» 

Отпечатан в администрации МО «Заларинский район» 

666322 п. Залари, ул. Ленина 103, тел/факс 2-14-61 

 


